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Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie petycyi Wydziału powiatowego 
i gminy miasta Jarosławia o utworzenie w Jarosławiu sq-du obwodowego.

Wysoki Sejmie!

N a posiedzeniu z 5. lutego 1894 przekazał W ysoki Sejm W ydziałow i krajow em u 
pe ty cy ę  W ydziału  powiatowego tudzież m agistratu  m iasta Jarosław ia o utw orzenie w Ja ro sła 
w iu nowego Sądu obwodowego do wszechstronnego zbadania, zasiągnięcia opinii odnośnych 
władz rządow ych i autonom icznych i przedłożenia spraw ozdania o ile być może n a  najbliższej 
sesyi sejmowej.

W yw iązując się z otrzym anego polecenia, W ydział kra jow y zawezwał przedew szyst- 
kiem  reprezentacye powiatowe gm inne pow iatów  łańcuckiego, jarosław skiego i cieszanowskiego 
jako  bezpośrednio tą  spraw ą interesow ane, gdyż m ające wchodzić w  okręg proponowanego 
przyszłego sądu obwodowego w Jarosław iu, do oświadczenia się w kierunku w petycyi w ska
zanym  a następnie odniósł się do Prezydyum  wyższego sądu krajow ego we Lwowie o objawie
nie swego zdania.

Za petycyą W ydziału powiatowego i gm iny  m iasta Jarosław ia oświadczyły się 
reprezentacye powiatowe w Jarosław iu  i C ieszanow ie, tudzież rady  gm inne w Ja ro 
sławiu, Cieszanowie, P ru ch n ik u , Sieniawie i R adym nie, t. j. rady gm inne ty ch  miej
scowości, w k tó rych  znajdują się c. k. sądy pow iatow e; zaś przeciw  tym  petycyom  
oświadczyły się: reprezentacya pow iatow a w Ł ańcucie, tudzież rady  gm inne w Łańcucie,
Przew orsku, Leżajsku i Lubaczowio, a to z przyczyny, że in teresa ta k  pow iatu ja k  i m ieszkań
ców ty ch  mieścowości są ściśle złączone od niepam iętnych czasów z zachodnią częścią kraju, 
zaznaczam y atoli, że w tej sprawie W ydzia ł pow iatow y w Łańcucie był odm iennego zdania 
i na  dniu 22. stycznia 1894 w niósł petycyę do W ysokiego Sejmu, w której oznajmia, iż zga
dzając [się z treścią i dążnością petycyi W ydziału  powiatowego w Jarosław iu  o utw orzenie 
w Ja ro s ła w iu , sądu obwodowego uważa dla luności pow iatu  łańcuckiego za bardzo ko
rzystne, ażeby pow iat łańcucki przydzielony został do kreow ać się mającego sądu obwodowego 
w Jarosław iu.

Niezależnie od w niesionych do W ysokiego Sejm  petycyi przeprw adził c. k. w yższy 
Sąd kra jow y we Lw owie na polecenie c. k. M inisterstw a sprawiedliwości z 12. w rześnia 1893 
L. 18.106, w skutek uzyskanej przez reprezentacyę m iasta Jarosław ia  Najwyższej sygnatu ry  dla 
dla swej prośby o utw orzenie T rybunału  1 instancyi w Jarosław iu  w yczerpujące dochodzenie



i  przedłożoył na  dniu 27, stycznia b. r. cały operat W ydziałow i krajow em u stosownie do tu_  
tejszej odezwy z 4. w rześnia 1894. L. 46.390, celem w yjednania uchw ały  W ysokiego Sejm u po 
m yśli ustaw y z 26 kw ietn ia  1873 Nr. 62. Dz. p p.

Z przedłożonych aktów  przekonujem y się, źe w szystkie praw ie sądy pow iatow e z trzech  
pow iatów  politycznych m ających wehodzić w skład przyszłego sądu obwodowego w Jarosław iu  
m ianowicie sądy powiatowe w Lubaczowie i Cieszanowie należący do S tarostw a cieszanowskiego 
a do sądu krajow ego we Lwowie, dalej sądy powiatow e w Sieniawie, Jarosław iu , R adym nie 
i  P ruchniku, należące do pow iatu politycznego Jarosław skiego a do sądu obwodowego w P rze 
m yślu, wreszcie sąd pow iatow y w Łańcucie należący do okręgu sądu obwodowego w Rzeszowie 
a  do pow iatu Łańcuckiego oświadczyły się, z uw agi na  in teresa  ludności ow ych pow iatów  za 
przydzieleniem  ich do okręgu przyszłego sądu obwodowego w Jarosław iu  ; naczelnik  sądu po
wiatow ego w P rzew orsku w strzym ał się z wypowiedzeniem  w  ty m  względzie swego zdania 
a ty lko naczelnictw o sądu pow iatow ego w L eżajsku w ystąpiło ze względu n a  stosunki ekono
m iczne ludności i położenie te ry to rya lne  przeciw  przydzieleniu okręgu tegoż sądu do przyszłego 
sądu obwodowego w Jarosław iu , wychodząc z tego założenia, iż pow iat łańcucki je s t wprawdzie 
położony praw ie w jednakow ej odległości od Rzeszowa i od Jarosław ia, jednakow oż od tegoż 
ostatniego odgranicza go S a n , k tó ry  kilkanaście razy  n a  rok  i to  n ieraz przez k ilka dni 
stanow i zupełną przerw ę w kom unikacyi z Jarosław iem , oraz że nie Jaro sław  ale Rzeszów jes t 
d la  ludności tam tejszej miejscem  zby tu  jej p roduktów ; w yjątek  pod tym  w zględem  stanow ią 
wedle zdania sądu gm iny  do tegoż sądu należące a po za Sanem  położone m ianow icie  Ja s trzę 
biec, B rzyska wola, K uryłów ka, Ożamca, Tarnowiec, D ornbach i Rzuchów , dla k tó ry ch  przeci
w nie z ty ch  sam ych powodów należenie do okręgu o. k. sądu obwodowego w Rzeszowie jest 
niekorzystne. N aczelnictw o tegoż sądu przypuszcza zarazem , że n a  w ypadek w cielenia pow iatu 
leżańskiego do okręgu nowo utw orzyć się m ającego sądu obwodowego w Jarosław iu  byłby  za
pew ne pow iat ten  w ydzielony rów nież i ze starostw a w Łańcucie i przydzielony praw dopodo
bnie do starostw a i rady  powiatowej w Jarosław iu, a w tak im  razie n iek tó re gm iny pow iatu 
leżajskiego by łyby  od ty ch  władz przeszło o m il 8 oddalone, przypuszczenie to a to li jes t m ylne, 
gdyż ze zm ianą okręgów sądów obwodowych nie nastąp iłaby  zm iana g ran ic  pow iatów  po
litycznych.

P rezydyum  sądu obwodowego w Przem yślu, k tó re całe dochodzenie w tej spraw ie 
przeprowadzało, stw ierdza aktualność wszystkich, m otyw ów  naprow adzonych w petycyach  W y
działu pow iatowego i gm iny  m iasta Jarosław ia w niesionych do W ysokiego 8 ej m u i oświadcza 
się ja k  naj kategoryczni ej za utw orzeniem  sądu obwodowego w Jarosław iu  d la  sądów pow iato
w ych leżących w okręgu pow iatów  politycznych Cieszanów, Ł ańcu t i Jarosław . Za tern oświad
cza się również, c. k. Starostw o w Jarosław iu  przytaczając następujące powody na poparcie 
swego zdania :

Jarosław  należy od daw na do najbardziej handlow ych m iast G-alicyi, a zawdzięcza 
to  swem u położeniu i licznym  środkom  kom unikacyjnym ., k tóre u trzym anie ciągłej styczności 
ta k  z sąsiedniem i m iastam i i  m iasteczkam i ja k  i z zagranicznem i rynkam i o każdej porze roku 
um ożebniają. Okolice sądów pow iatow ych Przew orsk, Łańcut i Leżajsk oprócz stacyi kolejow ych 
w Przew orsku i Łańcucie łączą z Jarosław iem  gościniec państw ow y tak  zw any „K rakow ski14 
i  droga w ybudow ana staraniem  Skarbu państw a z Jarosław ia  na Gorzyce do Leżajska, P rzez 
okręg sądu powiatowego w Pruchniku , prow adzi droga pow iatow a Jarosław -D ynów  i droga po
w iatow a Jarosław -Z arzycze do K ańczugi. O kręg sądu powiatowego w Sieniaw ie łączy z J a r o 
sław iem  droga pow iatow a Jarosław -S ieniaw a i pom ieniona powyżej d roga państw ow a Jarosław - 
Gorzyce. Okolica sądu powiatowego w R adym nie posiada nader dobrą lin ię  kom unikacyjną 
z Jarosław iem  w  gościńcu państw ow ym  ta k  zw anym  krakow skim .



Okręgi zaś sądów pow iatow ych Lubaczów  i Cieszanów m ają nader u łatw ioną k o - 
kom unikacyę z Jarosław iem  zapomocą kolei Jarosław -Sokal - k tórej cztery stacye w obrębie 
pom ionionych sądów się znajdują, a nadto  prow adzi z Jarosław ia  w  rzeczone okolice droga 
krajow a Jarosław-Oleszyce-Cieszanów  do Bełza.

W obec tak  ułatw ionej kom unikacyi ludność rzeczonych okręgów sądowych korzysta  
zawsze z targów  jarosław skich, zwłaszcza, źe wobec istniejących w Jarosław iu  rozlicznych han- 
d li hurtow nych i składów zboża oraz m ateryałów  tartych,; płody surowe w  Jarosław iu  zawsze 
korzystnie sprzedane być m ogą, a ztąd  za gran icę drogą lądową, lub drogą wodną bez przerw y 
są wysełane. — W  Jarosław iu  m ają siedzibę władze wojskowe i zarządy m agazynów prow ian
tow ych, k tóre obecnie produkta rolnicze w  m niejszych ilościach do 100 kilo w agi skupują 
a wreszcie kom endy uzupełniające oddziałów wojska, k tóre w powyższych trzech  pow iatach 
się rekrutują. — Jarosław  jest głów ną stacyą kolei państwowoj Lw ów -K raków  i kolei Jarosław - 
S o k a l, oraz powiatowej c. k. D yrekcyi skarbu , do okręgu której wcielone zostały pow iaty 
polityczne Cieszanów, Ł ańcu t i Jarosław . — Zdaniem S tarostw a nie u lega przeto żadnej 
wątpliwości, źe utw orzenie w  Jarosław iu  Sądu obwodowogo dla pow iatów  politycznych Ja ro - 
sław -Łańcut i Cieszanów je s t ze w zględu na  dobro ludności ty ch  pow iatów  nader w skazane; 
będzie ono dla ty ch  okolic znacznem  dobrodziejstwem  i uw olni m ieszkańców rzeczonych okrę
gów od trudów  i kosztów odbyw ania podróży do miast, z k tó rem i w żadnych stosunkach, h a n 
dlow ych i urzędow ych zresztą niopozostają.

W reszcie c. k. W yższy Sąd krajow y we Lwowie, przedkładając odezwą z 28. stycznia 
b. r. L. 1.104 operat przeprowadzonego przez P rezydyum  c. k, Sądu obwodowego w P rzem yślu  
dochodzenia, oznajmia, iź opierając się na dołączonych w yczerpujących, stan rzeczy w szechstron
nie w yśw iecających spraw ozdaniach P rezydyum  Sądu obwodowego w  P rzem yślu  i z powodów 
tam że naprow adzonych podziela w zupełności zap a try w an ie , k tó re w  ty ch  sprawozdaniach zna
lazło w yraz, iż ze w zględu na objawione życzenia przeważnej większości in teresow anych w  spra
wie tej władz autonom icznych i rządow ych, na  dogodności w zrastające z tąd  dla przeważnej 
części ludności do przyszłego trybunału  jarosław skiego należeć m ającej, jak  niem niej na  odczu
w aną od la t potrzebę pom nożenia w G-alicyi wschodniej T rybunałów  I. instancyi, k tóre wobec 
będących w  toku prac legislacyjnych około zaprowadzenia nowego postępow ania w  spraw ach 
cyw ilnych stanie się jeszcze bardziej naglącą uznaje utw orzenie try b u n a łu  I. in stancy i w J a ro 
sławiu o składzie ja k  go P rezydyum  Sądu obwodowego w Przem yślu  zestaw ia dla prawidłow ego 
w ym iaru  sprawiedliw ości jako  wskazane i pożądane.

Także jes t zapatryw anie władz rządow ych i autonom icznych na potrzebę utw orzenia 
w  Jarosław iu  nowego sądu obwodowego; w skazaną by była w tej m ierze jeszcze opinia p o lity 
cznej w ładzy krajow ej tj. P rezydyum  c. k. Nam iestnictw a, ale wobec okoliczności, że w  tej 
spraw ie już  c. k. S tarostw o jarosław skie, jako  dokładnie obznajom ione ze stosunkam i miejsco- 
wemi, objawiło, powołano wyżej zdanie, a w  razie odniesienia się do Prezydyum  N am iestnictw a 
nie m ożnaby przedstaw ić spraw y W ys. Sejmowi na bieżącej jeszcze sesyi, 'W ydział krajow y są
dzi, iż należy poprzestać na tern zbadaniu stanu  rzeczy i że takow a została już o ty le  w yczer
paną, iżby  W ys. Sejm m ógł powziąć i w yrazić swoją opinię c. k. Rządowi.

N agrom adzone w w niesionych do W ys. Sejm u petycyach W ydziału  pow. i M agistratu  
m iasta Jarosław ia  m ateryał i da ty  statystyczne, k tó ry ch  aktualność stw ierdzoną została w yczer
puj ącemi dochodzeniam i P rezydyum  Sądu obwodowego w Przem yślu, w ykazują aż nadto  dowo
dnie, iż sprawa utw orzenia sądu obwodowego w Jarosław iu  nie ty lko dla m iasta i pow iatu j a 
rosław skiego ale i dla ludności pow iatu politycznego cieszanowskiego i łańcuckiego jes t spraw ą 
piekącą i nieodzownie konieczną.

O konieczności tej przekonuje już sam prosty  rzu t oka n a  m apę w ykazującą, ja k  da
lekie n ieraz przestrzenie m usi odbywać ludność ty ch  pow iatów  z Jarosław iem  ciągłą styczność



m ających i tuż pod jego bokiem położonych, aby się dostać do swych obecnych sądów obwo
dow ych we Lwowie, P rzem ysłu lub Rzeszowie, tak, iż wobec gęstości sądów obwodowych w in 
nych  prowincyach, dziwić się istotnie należy, źe m ogą być jeszcze obecnie w Galicy i gm iny, 
ja k  np. w  powiocie Cieszanowskim, któro kilkanaście a naw et 20 m il do swego sądu obwodo
wego zdążać muszą.

Źe  wobec takiego stanu rzeczy istniejące obecnie sądy obwodowe nie są w stanie po
dołać włożonemu na nie zadaniu, że skutkiem  tego i w ym iar sprawiedliwości mimo powszechnie 
uznanego poświęcenia, z jakiem  Sądy nasze p racu ją , nie może być ta k  szybkim  i w ydatnym  
jak b y  należało i że z powodu tego jes t on dla ludności samej, zwłaszcza wiejskiej zbyt koszto
w nym  i uciążliw ym , nie potrzebuje bliższego udowodnienia.

W ydział krajow y opierając się na  objawionej w tej sprawie opinii w ładz rządow ych 
i autonom icznych a w szczególności c, k. wyższego Sądu krajow ego we Lwowie i P rezydyum  
Sądu obwodowego w  Przem yślu  oraz c. k. S tarostw a w Jarosław iu  w nusi:

W ysoki Sejm raczy uchw alić:
Sejm K rólestw a Gaiicyi i Lodom eryi z W . Ks. K rakow skiem  w m yśl ustaw y z 26. 

kw ietn ia 1883 Nr. 62 dz. u. p. udziela c. k. R ządow i swoją opinię, iż w  in teresie należytego 
w ym iaru  sprawiedliwości uznaje otworzenie w  mieście Jarosław iu  T rybunału  I. instancyi ze 
składem  sądów pow iatow ych leżących w okręgu powiatów politycznych Łańcut, Cieszanów i J a 
rosław  za koniecznie potrzebne.

Z Bady Wydziału krajowego Królestwa Gaiicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem
Krakowskiem.

W e Lwowie, dnia 31. stycznia 1895.

M arszałek k ra jo w y :
Sanffuszko, w. r.

Sprawozdawca :
Dr. D a m ia n  Sawczak, w. r.

Członek W ydzia łu  krajowego.


